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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,956,176 1,923,775 32,401

1.지방자치단체이전수입 38,000 5,000 33,000

1.비법정이전수입 38,000 5,000 33,000

1.기초지방자치단체전입금 38,000 5,000 33,000

1.자치법규근거보조금(기초) 38,000 5,000 33,000
(성립전_3추)익산형 다이로움 고교 역량강화사

업 : 33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,891,642 1,892,135 -493

1.교육비특별회계전입금수입 1,891,642 1,892,135 -493

1.교육비특별회계전입금 1,891,642 1,892,135 -493

1.학교운영비전입금 1,086,872 1,086,872 0 학교기본운영비 : -131,616,000원 * 1개교 = -131,616,000

학교기본운영비 : 131,616,000원 * 1개교 = 131,616,000

2.목적사업비전입금 804,770 805,263 -493
기숙사사감맞춤형복지비 : -333,000원 * 1개교

 =
-333,000

순회교사 운영비 : -160,000원 * 1개교 = -160,000

3.기타이전수입 26,534 26,640 -106

1.기타공공이전수입 26,534 26,640 -106

1.기타공공지원금 26,534 26,640 -106

1.기타공공지원금 26,534 26,640 -106 과학영재 창의연구(R&E) : -106,000원*1회= -106,000

2.자체수입 866,729 885,732 -19,003

1.학부모부담수입 852,170 876,603 -24,433

1.수익자부담수입 852,170 876,603 -24,433

1.급식비 320,470 318,737 1,733

1.급식비 314,274 312,541 1,733 학생급식비(조석식) : 233,000원*1회= 233,000

교직원급식비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.우유급식비 6,196 6,196 0

2.방과후학교활동비 25,148 52,193 -27,045

1.방과후학교활동비 25,148 52,193 -27,045 방과후학교운영비 : -27,045,000원*1회= -27,045,000

3.현장체험학습비 285,203 285,203 0

1.현장체험학습비 285,203 285,203 0

4.졸업앨범비 7,980 7,980 0
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1.졸업앨범비 7,980 7,980 0

5.기숙사비 213,369 212,490 879

1.기숙사비 213,369 212,490 879 기숙사비 : 879,000원*1회= 879,000

2.행정활동수입 14,559 9,129 5,430

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료 1,560 1,560 0

2.기타행정활동수입 12,999 7,569 5,430

1.이자수입 6,972 6,647 325

1.이자수입 6,972 6,647 325 이자수입 : 325,000원*1회= 325,000

2.기타행정활동수입 6,027 922 5,105

1.기타행정활동수입 6,027 922 5,105 기타행정활동수입 : 11,000원*1회= 11,000

감사지적 환수금 : 5,094,000원*1회= 5,094,000

3.기타수입 23,945 23,945 0

1.전년도이월금 23,945 23,945 0

1.순세계잉여금 23,945 23,945 0

1.순세계잉여금 23,945 23,945 0

1.순세계잉여금 23,945 23,945 0

세입합계 2,846,850 2,833,452 13,398
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 90,044 90,605 -561

1.기타 교직원보수 85,906 86,345 -439

1.교직원대체인건비 81,106 81,545 -439

1.기간제교원인건비 5,811 6,250 -439

1.기간제교원인건비 5,650 5,650 0

2.기간제교원법정부담금 161 600 -439
(자)기간제교원기관부담금 : -439,000원*1

회=
-439,000

2.정원 외 기간제교사 인건비 75,295 75,295 0

1.기간제교원인건비 67,793 67,793 0

2.맞춤형복지비 1,540 1,540 0

3.기간제교원법정부담금 5,962 5,962 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,138 4,260 -122

1.교직원역량강화 2,640 2,640 0

1.자율연수 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교직원복지 1,498 1,620 -122

1.교직원생일찾아주기 1,498 1,620 -122

1.교직원복지비 1,498 1,620 -122 교직원생일찾아주기 : -122,000원*1회= -122,000

2.학생복지/교육격차 해소 965,665 958,343 7,322

1.급식 관리 588,603 582,276 6,327

1.학교급식운영 588,603 582,276 6,327

1.급식재료구입비 406,845 400,271 6,574

1.급식용식재료비 406,845 400,271 6,574
(수+목+경+경목사)식품비 : 6,574,000원*1

회=
6,574,000

2.우유급식비 6,196 6,196 0

1.우유급식비 6,196 6,196 0

3.급식운영비 47,585 47,458 127
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1.일반수용비 26,853 26,726 127
(수+목+경목)급식소모품구입비 : 127,000

원*1회=
127,000

2.연료비 20,732 20,732 0

4.급식기구확충비 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

5.식생활관인건비 126,377 126,751 -374

1.공무직인건비 117,577 117,336 241
(수+목+경목+경목사)자체부담자 인건비 : 

940,000원*1회=
940,000

(수+경목사)방학중 인건비 : 600,000원*1

회=
600,000

(자)조리종사원 인건비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(경목사+자)식생활관 초과근무수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

(도)조리종사원 인건비 : 1,000원*1회= 1,000

2.기간제근로자인건비 0 553 -553
(자)조리종사원대체인력인건비 : -553,000

원*1회=
-553,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 0 60 -60 (자)대체인력기관부담금 : -60,000원*1회= -60,000

5.공무직법정부담금 7,500 7,502 -2 (수)4대보험 기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

(도)조리종사원 기관부담금 : -1,000원*1

회=
-1,000

2.기숙사 관리 290,260 289,514 746

1.기숙사운영 290,260 289,514 746

1.기숙사운영비 140,655 141,768 -1,113

1.일반수용비 55,448 64,873 -9,425
(수)쓰레기봉투 등 소모품 구입 : 

-1,134,000 =
-1,134,000

(수)보일러세관 : 33,000원*1회= 33,000

(수)방학중 청소용역비 : -1,274,000원*1

회=
-1,274,000

(목)기숙사 소수선비 : -7,050,000원*1회= -7,050,000

2.전기요금 30,000 30,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 49,181 40,369 8,812
(수+목)보일러 난방 연료비 : 8,812,000원

*1회=
8,812,000

5.교육운영비 430 480 -50
(수)기숙사 상벌점시스템운영 : -50,000원

*1회=
-50,000

6.학생복지비 2,596 3,046 -450
(수)학생자치회활동지원 : -450,000원*1회

=
-450,000

2.기숙사직원인건비 149,605 147,746 1,859
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1.공무직인건비 135,416 133,246 2,170
(수+자)사감 연차수당 및 퇴직금 : 

910,000원*2명= 
1,820,000

(수)청소원 연차수당 및 퇴직금 : 95,000

원*2명= 
190,000

(수+경목사)청소원 인건비 : 80,000원*2명

= 
160,000

2.맞춤형복지비 3,489 3,820 -331 (수)청소원 맞춤형복지비 : 2,000원*1회= 2,000

(목)사감 맞춤형복지비 : -333,000원*1회=

 
-333,000

3.공무직법정부담금 10,700 10,680 20
(수)사감 4대보험 기관부담금 : -7,000원

*1회= 
-7,000

(수)청소원 4대보험 기관부담금 : 13,500

원*2명= 
27,000

3.보건관리 38,714 39,314 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,156 13,156 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,297 2,297 0

1.학생복지비 2,297 2,297 0

3.보건실운영 7,399 7,399 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.학생복지비 2,919 2,919 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.(목)급식종사자 폐암건강검진 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

2.학교환경위생관리 25,558 26,158 -600

1.먹는물관리 11,148 11,148 0

1.일반수용비 11,148 11,148 0

2.공기질측정 11,610 11,610 0

1.일반수용비 11,610 11,610 0
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3.방역관리 2,800 3,400 -600

1.일반수용비 2,800 3,400 -600 방역소독 용역 : -600,000원*1회= -600,000

4.학생복지 48,088 47,239 849

1.학생복지운영 48,088 47,239 849

1.졸업앨범제작 8,120 8,120 0

1.학생복지비 8,120 8,120 0

2.통학차량(임차)운영 8,416 7,567 849

1.일반수용비 2,200 1,200 1,000 차량 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 5,582 5,532 50 차량연료비(경유) : 50,000원*1회= 50,000

3.기타공공요금 634 835 -201 차량보험료 : 52,000원*1회= 52,000

자동차세 : 2,000원*1회= 2,000

환경개선부담금 : -120,000원*1회= -120,000

자동차정기검사료 : -135,000원*1회= -135,000

3.신입생 생활복 구입 19,352 19,352 0

1.일반수용비 1,352 1,352 0

2.학생복지비 18,000 18,000 0

4.(목)입학지원금 12,200 12,200 0

1.학생복지비 12,200 12,200 0

3.기본적 교육활동 723,383 751,651 -28,268

1.교과 활동 337,922 363,892 -25,970

1.교과활동지원 108,046 125,260 -17,214

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 940 940 0

1.기타수당 940 940 0

3.진로.진학 TF팀 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과활동 공통운영비 5,700 4,700 1,000
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1.교육운영비 5,700 4,700 1,000 교과활동 운영물품 구입 : 25,000원*40개= 1,000,000

5.(경목-사)사회통합전형운영프

로그램
14,696 32,750 -18,054

1.기타수당 13,000 12,500 500 브릿지프로그램 강사료 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육운영비 1,696 20,250 -18,554
통합프로그램 운영비 : -17,850,000원*1회

=
-17,850,000

수능이후 3학년 체험활동 운영비 : 

-704,000원*1회=
-704,000

6.(목)순회교사 운영 4,910 5,070 -160

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,710 3,870 -160 순회교사 여비 : -160,000원*1회= -160,000

7.(경목)진로,진학프로그램 운

영
75,000 75,000 0

1.운영수당 13,482 8,872 4,610 특색활동 강사비 : 4,610,000원*1회= 4,610,000

2.여비 1,340 540 800 출장여비 : 25,000원*8명*4회= 800,000

3.교육운영비 57,178 62,588 -5,410 특색활동 운영 : -5,410,000원*1회= -5,410,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

8.(익산-목)고교역량강화 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.국어 교과활동 1,800 1,000 800

1.교과운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800 수업관련 자료 구입 : 40,000원*20종= 800,000

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사관운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.수학 교과활동 6,257 6,650 -393

1.교과운영 3,607 4,000 -393

1.교육운영비 3,607 4,000 -393 수학교과운영물품 구입 : -393,000원*1회= -393,000

2.수학축제 운영비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0
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5.과학 교과활동 50,633 58,362 -7,729

1.화학교과운영 7,058 7,000 58

2.교육운영비 7,058 7,000 58
화학관련 대회 및 교과운영비 : 58,000원

*1회=
58,000

2.물리교과운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.지구과학교과운영 4,520 4,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

5.첨단과학탐구실운영 2,820 6,000 -3,180

1.일반수용비 1,747 4,000 -2,253
교육장비점검 및 수리 : -2,253,000원*1회

=
-2,253,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
첨단과학기기교육 강사 수당 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

3.교육운영비 1,073 1,000 73 실습용 재료구입 : 73,000원*1회= 73,000

6.생물교과운영 12,990 14,550 -1,560

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,740 5,300 -1,560 기자재유지보수비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0

7.과학교과 공통운영비 17,592 15,592 2,000

1.교육운영비 5,991 3,991 2,000 과학교과 운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 11,601 11,601 0

8.발명 및 창업교육 1,053 6,100 -5,047

1.운영수당 380 500 -120 교육강사 수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 673 5,600 -4,927
(경목사)창업교육활동비 및 재료비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

영재키움프로젝트 운영비 : -327,000원*1

회=
-327,000

(경목사)발명교육 운영비 : -600,000원*1

회=
-600,000

6.체육 교과활동 12,700 14,500 -1,800

1.교과운영 12,700 14,500 -1,800

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 10,300 12,100 -1,800
각종 경기대회 참가경비 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

7.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 3,903 4,000 -97

1.교과운영 3,903 4,000 -97

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 3,003 3,100 -97
영어과 관련 교내 대회 운영 : -97,000원

*1회=
-97,000

9.전문 교과활동 116,100 116,100 0

1.(경목)과제연구 공통경비 55,846 49,000 6,846

1.기타수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 14,039 21,400 -7,361
과제연구 공통 운영비 : -6,401,000원*1회

=
-6,401,000

도서구입비 : -960,000원*1회= -960,000

3.목적사업업무추진비 2,656 2,000 656 융합교육 협의회비 : 20,500원*32명= 656,000

4.비품구입비 16,751 3,200 13,551 기자재구입 : 6,775,500원*2개= 13,551,000

2.(경목)과제연구_정보 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.(경목)과제연구_화학 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(경목)과제연구_지구 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.(경목)과제연구_생명 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.(경목)과제연구_수학 3,890 10,500 -6,610

1.교육운영비 3,416 9,500 -6,084 수학 R&E 운영비 : -3,977,000원*1회= -3,977,000

도서구입비 : -2,107,000원*1회= -2,107,000

2.목적사업업무추진비 474 1,000 -526 협의회비 : -526,000원*1회= -526,000

7.(경목)과제연구_물리 8,870 9,000 -130

1.교육운영비 7,960 7,960 0

2.목적사업업무추진비 470 600 -130 협의회비 : -130,000원*1회= -130,000

3.비품구입비 440 440 0

8.(지원금)창의재단교육과정내

실화
20,000 20,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 1,650 1,650 0

4.교육운영비 14,150 14,150 0

9.(지원금)과학영재 창의연구

(수학)
2,500 2,500 0

1.기타수당 463 500 -37 지도교사 연구수당 : -37,000원*1회= -37,000

2.여비 125 130 -5 출장여비 : -5,000원*1회= -5,000

3.교육운영비 1,679 1,600 79 S/W 및 도서 구입비 : 79,000원*1회= 79,000

4.목적사업업무추진비 233 270 -37 협의회비 : -37,000원*1회= -37,000

10.(지원금)과학영재 창의연구

(생명과학)
3,494 3,600 -106

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 200 -100 출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 1,960 1,960 0

5.목적사업업무추진비 234 240 -6 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000
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10.정보교과활동 33,783 33,320 463

1.교과운영 20,783 20,320 463

1.일반수용비 4,659 5,520 -861
교사 연수 및 학부모 세미나 : 10,000원*1

회=
10,000

네트워크 관리  : -871,000원*1회= -871,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 13,474 11,400 2,074 학생 실험 실습 : 88,000원*64명= 5,632,000

(경목사)학생용 프린터 수선 및 토너 교체

 : -1,551,000원*1회=
-1,551,000

학생대회 및 행사 운영 : -115,000원*1회= -115,000

교수학습기자재 수리비 : -1,892,000원*1

회=
-1,892,000

5.기타자산취득비 1,250 2,000 -750
업무용 소프트웨어 구입 : -750,000원*1개

=
-750,000

2.(목)AI 정보교육 중심학교 13,000 13,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 5,800 5,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 385,461 387,759 -2,298

1.자율활동 25,612 27,770 -2,158

1.학생회활동지원 10,952 12,252 -1,300

1.학생복지비 10,952 12,252 -1,300
학생자치비(축제포함) : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 1,408 1,408 0

1.교육운영비 1,408 1,408 0

4.체육대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

5.국어경연대회 945 1,000 -55

1.교육운영비 945 1,000 -55 독서행사(독서왕선발) : -55,000원*1회= -55,000
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6.수학경연대회 997 1,800 -803

1.교육운영비 997 1,800 -803
수학관련대회및행사참가지원비 : -24,000

원*1회=
-24,000

시상품구입 : -779,000원*1회= -779,000

7.(경목)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목)전국학생과학발명품경진

대회
1,960 1,960 0

1.기타수당 160 160 0

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

10.(목)전북과학전람회(물리19) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

11.(목)전북과학전람회(화학15) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

12.(목)전북과학전람회(화학26) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

13.(목)전북과학전람회(지환19) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

14.(목)전북과학전람회(지환27) 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

15.(목)전북과학전람회(산에11) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

16.(목)전북과학전람회(산에17) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

17.(목)전북과학전람회(산에18) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

18.(목)전북과학전람회(산에19) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

19.(목)청소년과학탐구대회 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.현장체험학습활동 356,571 356,711 -140

1.수련활동 3,129 3,129 0

1.여비 66 66 0

2.교육운영비 3,063 3,063 0

2.현장학습 862 862 0

1.여비 262 262 0

2.교육운영비 600 600 0

3.1학년 해외이공계체험 352,580 352,720 -140

1.기타수당 120 120 0

2.일반수용비 942 1,082 -140 원가계산 용역료 : -140,000원*1회= -140,000

3.여비 39,712 39,712 0

4.교육운영비 311,806 311,806 0

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.진로활동 1,178 1,178 0

1.자기이해활동 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0

4.선택적 교육활동 172,252 166,015 6,237

1.방과후학교 운영 85,655 77,100 8,555

1.방과후학교운영 85,655 77,100 8,555

1.방과후학교운영 52,655 77,100 -24,445

1.기타수당 52,655 77,100 -24,445
(수)방과후학교운영 강사수당 : 

-27,045,000원*1회=
-27,045,000

(자+경목사)강사수당 지원금 : 2,600,000

원*1회=
2,600,000

2.(목)익산형 다이로움 고교 역

량강화사업
33,000 0 33,000

1.기타수당 33,000 0 33,000
(성립전_3추)방과후학교 강사수당 : 

38,000원*652.63시간=
24,800,000
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(성립전_3추)2학년 진로진학 프로그램 강

사수당 : 30,000원*107시간=
3,210,000

(성립전_3추)3학년 진로진학 프로그램 강

사수당 : 30,000원*166.32시간=
4,990,000

2.독서활동 27,697 30,015 -2,318

1.독서활동운영 27,697 30,015 -2,318

1.도서구입 22,736 26,054 -3,318

1.도서구입비 22,736 26,054 -3,318 학생용도서구입 : -716,000원*1회= -716,000

교사용도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육용 정기간행물구입비 : -95,000원*1회

=
-95,000

도서전산입력비 : -1,507,000원*1회= -1,507,000

2.도서관운영 4,961 3,961 1,000

1.교육운영비 4,961 3,961 1,000 도서실소모품 구입 : 40,000원*25종= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 58,900 58,900 0

1.창의교육운영 58,800 58,800 0

1.(목)영재교육원 운영 56,654 56,600 54

1.기타수당 35,406 35,940 -534 원고료 : -534,000원*1회= -534,000

2.교육운영비 19,568 18,980 588 소모품 구입 : 58,800원*10개= 588,000

3.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

2.(목)영재교육원학생선발 운영 2,146 2,200 -54

1.기타수당 2,146 2,200 -54 운영수당 : -54,000원*1회= -54,000

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 10 10 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.교육활동 지원 423,656 413,066 10,590

1.교무업무 운영 151,502 154,886 -3,384

1.교무학사운영 151,502 154,886 -3,384

1.교무실무사인건비 416 416 0

1.공무직인건비 416 416 0
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2.교무학사운영 11,001 13,040 -2,039

1.일반수용비 1,861 1,500 361 교육과정워크숍 경비 : 361,000원*1회= 361,000

3.여비 0 2,400 -2,400 교육과정워크숍 여비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.교육운영비 9,140 9,140 0

3.교육활동홍보 7,850 7,850 0

1.교육운영비 7,850 7,850 0

4.교육과정평가 1,855 2,400 -545

1.교육운영비 1,455 2,000 -545
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입 : 

-400,000원*1회=
-400,000

카드리더기보수 : -145,000원*1회= -145,000

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.융합수업 및 수업공동체 활용 1,750 2,000 -250

1.교육운영비 1,750 2,000 -250 사제동행체험비 : -250,000원*1회= -250,000

7.(목)입학전형운영지원 100,000 100,000 0

1.기타수당 17,535 17,700 -165 평가 위원 수당 : -165,000원*1회= -165,000

2.일반수용비 28,098 27,900 198 입학담당관실 물품 구입 : 19,800원*10개= 198,000

3.운영수당 23,100 23,100 0

4.교육운영비 28,267 28,300 -33 입학전형물품구입 : -30,000원*1회= -30,000

맞춤형 프로그램 운영 : -3,000원*1회= -3,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

8.생활기록부운영 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

9.(경목)자기주도학습전형운영 22,000 22,000 0

1.기간제근로자인건비 6,430 6,430 0

2.일반수용비 14,337 14,350 -13 면접문제개발운영 : -13,000원*1회= -13,000

3.기간제근로자법정부담금 633 620 13
기간제입학실무담당법정부담금 : 13,000원

*1회=
13,000
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4.목적사업업무추진비 600 600 0

10.학교자율선택과제 2,650 3,200 -550

1.일반수용비 1,550 1,600 -50
학교자율선택과제 체험 및 견학비 : 

-50,000원*1회=
-50,000

2.운영수당 300 500 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 800 1,100 -300
학교자율선택과제 재료구입비 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.생활지도운영 7,949 6,780 1,169

1.학생생활상담지도 6,880 5,680 1,200

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.(경목)위클래스운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(경목)노동인권교육지원 780 780 0

1.운영수당 780 780 0

4.위클래스운영 2,800 1,600 1,200

1.일반수용비 0 400 -400 상담실 물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,800 1,200 1,600 학생 상담 운영 : 40,000원*40개= 1,600,000

5.(경목)민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,069 1,100 -31

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.모범학생시상 369 400 -31

1.교육운영비 369 400 -31 시상품구입 : -31,000원*1회= -31,000

4.(경목)불법카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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3.학습지원실 운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 262,605 249,800 12,805

1.교육환경개선 262,605 249,800 12,805

1.교실환경개선 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

2.(목)천체망원경 구입비 179,613 166,800 12,813

1.기타수당 0 180 -180 제안서 평가 심사수당 : -180,000원*1회= -180,000

2.일반수용비 440 440 0

3.운영수당 180 180 0

4.비품구입비 178,993 166,000 12,993
(목+자)보조관측실 망원경 등 구입 : 

12,993,000원*1세트=
12,993,000

3.(경목)스마트칠판 구입 32,992 33,000 -8

1.비품구입비 32,992 33,000 -8 (목)스마트칠판 구입 : 1,222,000원*1대= 1,222,000

(목+자)칠판장 구입 : -900,000원*1회= -900,000

(자)교탁 구입 : -330,000원*1회= -330,000

6.학교 일반운영 471,850 453,772 18,078

1.학교기관 운영 94,684 90,770 3,914

1.부서기본운영 94,684 90,770 3,914

1.교장실운영 7,618 7,618 0

1.일반업무추진비 4,618 4,618 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 53,436 51,642 1,794

1.일반수용비 5,460 6,060 -600
사무용품 및 소모품 구입 : -600,000원*1

회=
-600,000
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2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 43,000 39,750 3,250 관외여비 : 50,000원*35명*3회= 5,250,000

관내여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 2,684 3,540 -856 특근매식비 : 9,000원*4명*4회= 144,000

직원회 자체연수 및 활동비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

5.일반업무추진비 1,782 1,782 0

6.목적사업업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 6,900 6,140 760

1.일반수용비 3,500 3,100 400 현수막 제작 : -200,000원*1회= -200,000

교무실사무용품구입 : 20,000원*30개= 600,000

2.교직원복지비 1,900 1,540 360 특근매식비 : 9,000원*20명*2회= 360,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.행정장비유지 26,730 25,370 1,360

1.일반수용비 18,230 20,870 -2,640
사무용기기 유지보수비 : -2,640,000원*1

회=
-2,640,000

2.비품구입비 8,500 4,500 4,000
행정용비품구입(컴퓨터외 4종) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.시설 장비 유지 374,566 359,202 15,364

1.학교시설장비유지 374,566 359,202 15,364

1.공공요금및제세공과금 105,434 116,546 -11,112

1.전기요금 86,166 96,166 -10,000 (목+자)전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 8,800 9,000 -200 상수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 10,468 11,380 -912 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

위성방송수신료 : -52,000원*1회= -52,000

기타공공요금 : -760,000원*1회= -760,000

2.시설관리용역 77,204 70,404 6,800

1.일반수용비 77,204 70,404 6,800 교내 수목 관리비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

압롤박스수거용역비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

교내청소용역 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.시설일반관리 144,092 124,016 20,076
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1.일반수용비 127,372 122,016 5,356 시설물소규모수선비 : 5,356,000원*1회= 5,356,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 14,720 0 14,720 시설관련 비품 구입 : 3,680,000원*4개= 14,720,000

4.당직관리 47,836 48,236 -400

1.공무직인건비 39,900 40,300 -400 경비원 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기간제근로자인건비 346 346 0

3.일반수용비 3,930 3,930 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.공무직법정부담금 2,360 2,360 0

3.학교운영 협력 2,600 3,800 -1,200

1.학교운영위원회운영 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 1,600 1,800 -200

1.여비 800 1,000 -200 여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 2,000 -1,000

1.학부모회운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모 연수 경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 2,846,850 2,833,452 13,398
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